
                                                                                                                                                  

COPIA 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO IN ASPROMONTE 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

______________________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 73 DEL 07/06/2022 

 

OGGETTO: P.T.P.C.T. 2022-2024 AGGIORNAMENTO. DETERMINAZIONI. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì SETTE del mese di GIUGNO alle ore 16,07, presso la sede 

municipale del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai signori: 

Nr. Ord COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE SI/NO 

1 Dott. Francesco MALARA SINDACO SI 

2 
Dott. Diego, C.O., COPPOLA 

ASSESSORE - 

VICESINDACO 

SI 

3 Luigi BELMONTE ASSESSORE SI 

 

Partecipa presso altra sede di servizio, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. 

Presenti n. 3, Assenti n.0 ; 

Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Francesco Malara. 

 

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la 

Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo che sulla presente proposta, è stato acquisito il  preventivo 

pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e in ordine alla regolarità contabile dai rispettivi 

Responsabili competenti, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 s.m.i. , nel testo riportato 

dopo il presente deliberando, 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco - Presidente in merito all'oggetto; 

 

Vista la legge 6 novembre 2012 ,n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ”; 

 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 rubricato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

Visto il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97 contenente la "Revisione e semplificazione delle 



disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", 

denominato il “Freedom of Information Act (FOIA)"; 

 

Richiamato in particolare l’art.1, comma 8 , della leggen.190/2012, come novellato dal D.lgs. 

n.97/2016, a mente del quale l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile comunale per 

la prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di 

corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

 

Visto il Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatorio dell’ANAC per l’omessa 

adozione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, dei programmi triennali di trasparenza, 

dei Codici di Comportamento approvato in data del 9 settembre 2014; 

 

Vista la Delibera ANAC numero 1 del 12 gennaio 2022 con la quale il Consiglio dell’ANAC ha 

stabilito che il termine ultimo per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 

e della trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni, inserito all’interno del Piao, 

slitta al 30 aprile 2022.  Tale termine vale per tutti gli enti che sono soggetti ad adottare misure di 

prevenzione, anche quelli non obbligati all’adozione del Piao. 

 

Rilevato che: 

- Il Governo, con l’approvazione del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 (GU Serie Generale 

n.100 del 30-04-2022), ha ritenuto che le amministrazioni tenute all’adozione del Piano 

integrato di organizzazione e di attività (PIAO) possano prorogare al 30 giugno la 

pianificazione con riferimento all’anno in corso relativamente a rilevanti ambiti di attività 

della PA.  

- Tale termine potrebbe essere differito di quattro mesi dall’approvazione del bilancio di 

previsione (30 settembre per gli enti locali) se venisse approvato senza modifiche lo schema 

di decreto ministeriale esaminato in Conferenza Unificata il 2 dicembre 2021.  

 

Preso atto di tale scelta, e in un’ottica di semplificazione e futura integrazione, le amministrazioni 

tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del PTPCT 

2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto 

dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR. Fermo restando che, anche al fine 

di adeguare la programmazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza agli altri piani 

destinati a confluire nel PIAO, le amministrazioni potranno procedere a tali adattamenti anche 

quando saranno predisposti i piani ulteriori che confluiranno nel PIAO 

 

Dato atto che al momento, l’approvazione del PIAO è stata differita al 30 giugno 2022 e, con ogni 

probabilità, con il D.L. PNRR2 sarà ulteriormente differita al 31 luglio; 

 

Visto il Vademecum ANAC di esemplificazione e orientamento valido sia per la predisposizione dei 

Piano Anticorruzione, sia della sezione del Piao dedicata alle misure di prevenzione della corruzione. 



 

Visto il Quaderno ANCI n. 33 di febbraio 2022 ; 

 

Dato atto che, pertanto, nelle more dell’adozione del PIAO, appare opportuno approvare un PTCP 

provvisorio, che verrà sostituito ed abrogato in occasione dell’approvazione del PIAO ; 

 

Considerato che in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità Anticorruzione ha varato 

l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n.1074/2018) 

ritenendo: 

- la difficoltà “specie per i comuni molto piccoli” ad adottare, anno per anno, un nuovo e 

completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

- che “i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 

organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 

all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, 

[possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (pag.153, 

Approfondimento IV “Piccoli Comuni”); 

- la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato”; 

 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 approvato dall’ANAC con delibera n.1064 del 

13.11.2019, che conferma la facoltà riconosciuta ai “piccoli Comuni” di provvedere all’adozione del 

PTPCT con modalità semplificate previste nella parte speciale Aggiornamento PNA 2018; 

 

Considerato che con propria deliberazione n. 32 del 26/03/2022 è stato approvato il Piano per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)– triennio 2021/2023; 

 

Dato atto che nell’ente non si sono verificati fatti corruttivi e non è intervenuta alcuna modifica 

organizzativa; 

 

Ritenuto, pertanto, di confermare per l’esercizio 2022 il Piano di Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza relativo all’anno precedente, 

 

Ritenuto, in ogni caso, di riservarsi la possibilità di apportare al PTPCT, con successivo 

provvedimento, nel corso dell’anno 2022, le eventuali integrazioni/correzioni che si rendessero 

necessarie; 

 

Acquisito parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n°267/2000, e dato atto che non si rende necessario acquisire il parere in 

ordine alla regolarità contabile atteso che dal presente atto non discendono effetti diretti o indiretti 

sulla situazione finanziaria-economico-patrimoniale dell’Ente;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi espressi in forma palese 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo; 

 

2) Di confermare per l’esercizio 2022 il Piano comunale per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (PTPCT) relativo al triennio 2021-2023; 

 

3) Di riservarsi la possibilità di apportare al PTPCT, con successivo provvedimento, nel corso 

dell’anno 2022, le eventuali integrazioni/correzioni che si rendessero necessarie; 

 

4) Di dare atto che la presente Deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Altri 

contenuti”, “Corruzione” e nella sezione “Disposizioni Generali”, sotto sezione “Programma 

per la Trasparenza e l’Integrità”, nonché trasmesso tramite e-mail ai responsabili di servizio e 

a tutti i dipendenti dell’Ente; 

 

5) Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente alla 

pubblicazione all’albo pretorio on line; 

 

6) Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, dichiara immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità tecnica 

(art. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/2000 s.m.i.) 
Il RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

f.to Dott. Cosimo FORGIONE 
 

 
======================= 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto.  

 

  IL SINDACO – PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Dott. Francesco Malara       f.to Dott.ssa Assunta M. NERI 

 

 

 

         Il sottoscritto Addetto alla pubblicazione dichiara che la presente deliberazione viene affissa all’ Albo 

Pretorio dal 29/11/2022 al 14/12/2022 (prot. 5827). 

 

 

Data 29/11/2022                                                                                  L’Addetto alla pubblicazione 

                                                                                                          f.to Angela Musolino 

Reg. di Pubblicazione n. 721 

 

      Il sottoscritto, Segretario Comunale, inoltre,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione  

• è stata affissa all’albo pretorio Comunale il 29/11/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 

124, comma 1, del T.U. n. 267/2000); 

 

Lì 29/11/2022                                          

                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    f.to Dott.ssa Assunta M. NERI 

  

 

        Il sottoscritto, Segretario Comunale, inoltre,  

ATTESTA 

NON SOTTOPOSTA AL CONTROLLO 

1. che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 07/06/2022 perché:  
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T. U. n. 267/2000);  

-  sono decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000);  

2. è stata affissa all'albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 124, comma I, del T.U. n. 267/2000, per 

quindici giorni consecutivi dal ___________ al _____________ 

 

                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        f.to Dott.ssa Assunta M. NERI 

 

Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993.  

L’originale è agli atti dell’Ente 

________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Santo Stefano in Aspromonte, lì _____________________ 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Dott.ssa Assunta M. NERI 


